
CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

Ordinanza N. 17
Data di registrazione 12/04/2024

OGGETTO:

ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ DI 30KM/H NEL TRATTO DI 
STRADA RICADENTE IN C/DA PURGATORIO E PIÙ PRECISAMENTE 
DALL’INTERSERZIONE DELLA VIA PURGATORIO CON VIA PIRRERI     
ALL’INTERSEZIONE CON LA VIA GRANSASSO. 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

CONSIDERATO che il Sindaco ha incaricato il Comando di  P.M. a predisporre tutte le attività 
necessarie per consentire la messa in sicurezza dei flussi pedonali e veicolari in transito lungo il 
centro abitato sito in c/da Purgatorio;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale tra gli obiettivi programmati ha quello di 
garantire una maggiore sicurezza stradale della Frazione di Purgatorio che nel periodo estivo è 
interessato da una maggiore transito da parte dei veicoli che circolano ad alta velocità;

CONSIDERATO che tutto il tratto di strada denominato via Purgatorio risulta essere oggetto, da 
diversi anni, di molteplici sinistri stradali a causa dell’alta velocità e che il tragitto compreso tra 
l’intersezione della via Purgatorio con la via Pirreri e l’intersezione della stessa con la via Gran 
sasso è stato riscontrato essere il tratto con maggiori rischi per la cittadinanza residente nonché per 
il transito pedonale; 
CONSIDERATO che lungo il tratto di strada sopra citato sono state realizzate diverse opere volte 
a garantire la sicurezza veicolare e pedonale quali la realizzazione di n. 4 passaggi pedonali rialzati, 
forniti di segnaletica orizzontale e verticale luminosa, quale deterrente contro l’alta velocità;
CONSIDERATO che in prossimità dei passaggi pedonali rialzati, così come previsto dal vigente 
regolamento del C.d.S., è stata installata la segnaletica verticale di presegnalamento del limite di 
velocità a 30 Km/h in entrambe le n. 2 corsie di marcia e che per tale motivo quasi tutto il tragitto 
ricadente nell’area del centro abitato di Purgatorio risulta già coperta;
CONSIDERATO che oltre la popolazione residente nel tragitto sopra menzionato risultano essere 
presenti molteplici attività commerciali che intensificano il transito veicolare e pedonale;
CONSIDERATO che il tratto di strada durante la stagione estiva risulta avere un transito veicolare 
molto elevato anche in orario notturno poiché unico tratto di strada ricongiungente località balneari 
quali San Vito Lo capo e Frassino e che tale elevato transito ha creato notevoli rischi e pericoli 
dimostrato dall’alto tasso di incidentalità spesso con esito mortale;
VISTO la direttiva adottata dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 142 
comma 2 del C.d.S. di cui al D.Lgs n.285 del 1992 riguardante la disciplina dei limiti di velocità in 
ambito urbano ed eventuali deroghe legate alla tipologia di strada, all’elevato flusso veicolare 
turistico e non, alla conformazione del tratto di strada ed alto tasso di presenza di unità abitative e 
attività commerciale nonché all’alto tasso di incidentalità con esito mortale;

 RITENUTO di provvedere in merito, attraverso la regolamentazione del limite di velocità fissato a 
30 km/h lungo tutto il tragitto ricadente nel centro abitato di Purgatorio e più precisamente 



CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

dall’intersezione della via Purgatorio con la via Pirreri all’intersezione della stessa con la via 
Gransasso;
VISTO il decreto Sindacale n. 6 del 09/06/2023 con il quale lo scrivente è stato nominato 
Responsabile del II settore; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTI gli art. 5, comma 3 e art. 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, nr. 285 e s.m.i. 
" Nuovo Codice della Strada";
 VISTI gli artt. 39 e 40 del Codice delle strada e relativo regolamento di attuazione ed esecuzione;
 VISTO l'art.107 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo     
nr.267 del 18 agosto 2000;
 

ORDINA
 

1) Istituire il limite di velocità a 30 km/h lungo tutto il tragitto ricadente nel centro 
abitato di Purgatorio e più precisamente dall’intersezione della via Purgatorio con la 
via Pirreri all’intersezione della stessa con la via Gransasso; 

2) Di demandare l’UTC locale per la verifica ed eventualmente messa in posa di ulteriore 
segnaletica verticale necessaria al fine di garantire la corretta indicazione dei limiti di 
velocità prescritti;

DISPONE 

- che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune di Custonaci. 

- In caso di inosservanza si procederà secondo quanto previsto dal Vigente Nuovo 
Codice della Strada e succ. mod. e integr.;

-  Avverso la presente Ordinanza chiunque abbia interesse potrà presentare ricorso 
giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione, al competente Tribunale Amministrativo Regionale, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 
120 giorni dalla sua pubblicazione; 

- E' altresì ammesso, a norma di quanto previsto dall'art. 37 del decreto Legislativo nr. 
285/92e con le modalità indicate dall'art. 74 del D.P.R. 495/92, ricorso al Ministero dei 
Trasporti entro 60 giorni dalla data di pubblicazione; 

- Ai sensi dell'art.8 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni il 
Responsabile del presente provvedimento è il Comandante della Polizia Municipale Dr. 
Tranchita Gioacchino   

Il Responsabile del II Settore
TRANCHITA GIOACCHINO / InfoCamere 

S.C.p.A.


